
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Numero 25 del 28/10/2010

Numero 379 Reg. Generale del 28/10/2010

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI
SULLA PUBBLICHE AFFISSIONI. INADEMPIMENTO
CONTRATTUALE DI TRIBUTI ITALIA IN AMMNISTRAZIONE
STRAORDINARIA. SURROGA NELL'ESPLETAMENTO DEL
SERVIZIO DI AFFISIONI. 

Proposta n. 52 del 23/10/2010 - Determinazione del dirigente n. 379 del 28/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  28  del  mese di  OTTOBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ALEMANNO  Cosimo,  Responsabile  del   SETTORE  SERVIZI
FINANZIARI - Servizio SETTORE SERVIZI FINANZIARI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

PREMESSO: 
•     che il 20.12.2001 (Reg. Gen. n. 739 del 20.12.2001), l’allora Direttore Generale di 

questo  Comune,  con  Determina  n.  176,  decide  di  affidare  alla  Gestor  S.p.A.  la 
concessione del servizio di  accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa di occupazione permanente 
e temporanea di spazi ed aree pubbliche, per il periodo dal 01.01.2002 al 31.12.2004.;

•     che il 02.01.2002, il Direttore del Settore Certificazione ed Informazione nel quale è 
anche ricompreso l’Ufficio Tributi  stipula con la Gestor S.p.A. con sede in Roma, 
contratto  Rep.  3315  con  cui  a  quest’ultima  concede  il   servizio  di  gestione, 
accertamento  e  riscossione  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle 
pubbliche affissioni e della tassa di occupazione permanente e temporanea di spazi ed 
aree pubbliche, per il  periodo dal 01.01.2002 al 31.12.2004, ad aggio fissato nella 
misura  del  55%  sull’importo  dei  proventi  riscossi,  a  favore  della  Società  ed  il 
rimanente  45% a  favore  del  Comune e,  comunque,  con il  minimo  garantito  nella 
misura sopra indicata;

•    che alla scadenza contrattuale del 2004 la Giunta ha adottato delibera di proroga e 
successivamente il 21.03.2007, la Giunta Comunale di Veglie- con delibera  n. 31, ha 
prorogato nuovamente  il  contratto  di  appalto  in  essere  con la  Gestor  S.p.A.  per  il 
servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione  dell’imposta  comunale  sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa di occupazione permanente 
e temporanea di spazi ed aree pubbliche, fino al 31.12.2010, previo accoglimento della 
proposta della stessa Gestor S.p.A di un aggio a suo favore del 53% e del 47% a 
favore dell’Ente;

•    che il 26 novembre 2008, questo Comune riceve comunicazione prot. n. 18059 che la 
società Gestor “è stata ceduta a Tributi Italia…….in possesso di tutti requisiti previsti  
dal Codice dei Contratti  formanti  oggetto dell’originaria aggiudicazione in favore  
della Cedente..”;

•      che, pertanto, il contratto avente ad oggetto il servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle  pubbliche affissioni  e della 
tassa di occupazione permanente e temporanea di spazi ed aree pubbliche continua con 
Tributi Italia S.p.A.;

CONSIDERATO:

• che il 16 giugno c.a., Tributi Italia, per le note e gravi difficoltà economiche in cui 
versa, chiede ed ottiene l’ammissione alla procedura di Amministrazione Straordinaria 
di cui alla Legge Marzano, con nomina a Commissario straordinario, del prof. Luca 
Voglino; 

Proposta n. 52 del 23/10/2010 - Determinazione del dirigente n. 379 del 28/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



• che il  07.09.2010,  questo  medesimo Ente  riceve da altro  Comune fax di  sentenza 
dichiarativa  dello  stato  d’insolvenza di  Tributi  Italia,  pronunciata  dal  Tribunale  di 
Roma; 

 

VISTO:

• che il  13  settembre  2010,  il  Prof.  Luca  Voglino  invia  a  questo  Ente  fax  con cui 
richiama il disposto normativo di cui all’art. 3, comma 3, del D.L. 25 marzo 2010 n. 
40,  evidenziando,  tra  le  altre  cose,  che  l’ammissione  alle  procedure,  fino 
all’esaurimento delle stesse, comporta la persistenza nei riguardi delle predette società 
delle  convenzioni  vigenti  con  gli  enti  locali  immediatamente  prima  della  data  di 
cancellazione dall’albo di cui all’art. 53 del dlgs. 446 del 1997; 

PRESO ATTO:

• che  Tributi  Italia,  in  Amministrazione  Straordinaria,  nonostante  la  manifestata 
dichiarazione continuare il servizio di gestione, accertamento e riscossione del servizio 
di pubbliche affissioni e pubblicità, non sta garantendo l’espletamento dello stesso, 
persistendo in  quello  stesso  disservizio  venutosi  a  creare  fin  dall’aprile  2010, con 
grave nocumento per questo Ente; 

 

RITENUTO:

• che le prestazioni connesse al servizio di pubbliche affissioni e pubblicità, siano da 
ritenersi  di  carattere  urgente  ed  inderogabile  dipendenti  da  necessità  di  pubblico 
interesse; 

• che questo Ente sta ricevendo anche  soprattutto un danno sotto il profilo economico; 

• che in data 11 ottobre 2010, questo Responsabile diffida il Commissario Straordinario, 
con domicilio in Roma 00136 (RM) Via Martini Placido n. 1, a provvedere, entro e 
non oltre cinque giorni dal ricevimento della presente, alla copertura e realizzazione 
del servizio più volte nominato, con l’avvertimento che trascorsi i detti cinque giorni 
si  procederà  ad  espletare  il  servizio  delle  pubbliche  affissioni  direttamente, 
addebitando all’Amministrazione Straordinaria le spese sostenute. 

 

VALUTATO:

•   che ad oggi il disservizio continua a persistere;

•   il mancato espletamento del servizio più volte nominato sta diminuendo la garanzia 
patrimoniale di questo Ente che conta su tali entrate il cui soddisfacimento è in seria 
difficoltà;

 

questo  responsabile  pur  di  assicurare  che  siano  soddisfatte  e  conservate  le  entrate 
comunali, fino al nuovo affidamento per il quale è già in corso la preparazione della gara, 
in quanto la scadenza naturale del contratto tra Tributi Italia ed il comune di Veglie è 
datata 31.12.2010

 

DETERMINA
 

Proposta n. 52 del 23/10/2010 - Determinazione del dirigente n. 379 del 28/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



di affidare  l’esecuzione del servizio di pubbliche affissioni e pubblicità alla Integra 
Service società cooperativa con sede Veglie (Le) a fronte di un importo presumibile di 
circa  Euro  3.000,00  da  impegnare  all'intervento  1.01.04.03,  cap  110  che  sarà 
addebitato all'amministrazione straordinaria di Tributi Italia S.p.A.;;

• di  dare  atto  che  la  spesa  verrà  liquidata  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
pertanto con la presente si autorizza all'emissione dei relativi mandati;

 Di dare al presente atto valore contrattuale, quale scrittura privata mediante sottoscrizione di 
copia da parte della ditta affidataria, ex art. 7 del R.D. n. 2440 del 1923.

Proposta n. 52 del 23/10/2010 - Determinazione del dirigente n. 379 del 28/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ALEMANNO Cosimo

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n. 52 del 23/10/2010 - Determinazione del dirigente n. 379 del 28/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE


